ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2025 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Шашкова А.С.,

при секретарях Городенской Т.И., Лариной Е.В.,

с участием государственных обвинителей - помощника Курчатовского межрайонного прокурора Пушкиной В.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Скворцова М.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, не замужней, иждивенцев не имеющей, работающей без оформления трудовых отношений, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>-А,Б, не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника МО МВД России «Курчатовский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, ФИО15. назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Курчатовский». Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Курчатовский». 

В своей деятельности ФИО16 обязан руководствоваться Конституцией РФ, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - «О полиции», Федеральными законами, актами Президента и Правительства Российской Федерации, законами 

<

адрес>, нормативными правовым актами МВД России, правовыми актами УМВД России по 

<

адрес>, МО МВД России «Курчатовский», должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с п.п.2,5 ч.1 ст. 12, п.п.1,2,14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции» полицейский Потерпевший №1 обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и т.д.; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством к подведомственности полиции; а также вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в созданные в соответствии с пунктом 47 части 1 статьи 44 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" специализированные организации и (или) граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При этом, в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В силу ч.3 ст. 28 Федерального закона «О полиции» при выполнении обязанностей, указанных в ч.2 ст. 27 указанного Закона, сотрудник полиции имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом.

Таким образом, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Курчатовский» Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, наделенным в установленном порядке распорядительными функциями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут согласно графика работы участковых уполномоченных полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Курчатовский» на октябрь 2024 года, утвержденного заместителем начальника – начальником полиции МО МВД России «Курчатовский» подполковником полиции ФИО7, Потерпевший №1 заступил на службу в первую смену, то есть до 18 часов. На службе в указанный период времени Потерпевший №1 находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, являясь представителем власти. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 27 минут сотрудниками сводного отряда полиции УМВД России по 

<

адрес> в МО МВД России «Курчатовский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, была доставлена ФИО2, которая находилась в общественном месте – вблизи дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, с признаками опьянения, такими как запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы и шаткость походки, нарушение речи. 

После доставления ФИО1 в МО МВД России «Курчатовский» оперативный дежурный ДЧ МО МВД России «Курчатовский» Свидетель №3 дал указание Потерпевший №1 на составление административного материала в отношении ФИО2 В период времени с 10 часов 27 минут по 11 часов 15 минут, находясь в помещении служебного кабинета МО МВД России «Курчатовский» Потерпевший №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, будучи обязанным пресекать и выявлять совершение административных правонарушений, в форменном обмундировании, представившись, продемонстрировал ФИО2 свое служебное удостоверение в развернутом виде, разъяснил ей, что она, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в общественном месте, своим противоправным поведением нарушает общественный порядок и в ее действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. После чего Потерпевший №1 составил в отношении ФИО2 протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» и потребовал проследовать к служебному автомобилю для ее доставления в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 30 минут Потерпевший №1 и УУП МО МВД России «Курчатовский» Свидетель №1, сопровождая ФИО2, вышли из здания МО МВД России «Курчатовский» и направились к автомобильной стоянке. В этот период времени ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на улице перед зданием МО МВД России «Курчатовский», на почве возникших неприязненных отношений к Потерпевший №1, вызванных нежеланием быть освидетельствованной на состояние опьянения и последующем привлеченной к административной ответственности решила применить к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С этой целью ФИО1, осознавая, что перед ней находится представитель власти, располагаясь в непосредственной близости от Потерпевший №1, действующего в рамках ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, высказывая недовольство ее задержанием и направлением на медицинское освидетельствование со значительной физической силой нанесла не менее одного удара своей правой ногой в область левой ноги Потерпевший №1, от чего последний испытал физическую боль. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, кулаком правой руки попыталась нанести удар в область головы Потерпевший №1, однако последний смог увернуться от удара ФИО1

Своими действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 физическую боль и моральный вред.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала и пояснила, что действительно в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ со знакомыми распивала спиртное около от 

<

адрес>, когда ее забрали и доставили в отдел сотрудники полиции. По указанию дежурного сотрудник полиции Потерпевший №1, который представился ей и предъявил служебное удостоверение, стал составлять в отношении нее материал за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения. Им был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ». С Потерпевший №1 был еще один сотрудник полиции Свидетель №1, который также принимал участие в составлении материала. Через некоторое время она с двумя сотрудниками полиции вышла на улицу, где стала возмущаться по поводу того, что из всей компании в отдел полиции доставили только ее, стала говорить, что ее незаконно задержали. После чего, разозлившись на сотрудников полиции и желая им помешать, с силой ударила Потерпевший №1 правой ногой в его левую ногу в область икроножной мышцы, а затем попыталась ударить его рукой в лицо, однако он увернулся от удара. После этого второй сотрудник полиции Свидетель №1 повалил ее на землю, применив физическую силу. После чего была доставлена в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ», где было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которое было у нее установлено. В содеянном раскаялась, принесла публичные извинения сотруднику полиции в связи с произошедшим.

Данные обстоятельства, а также мотивы и цели совершенного преступления ФИО1 изложила в своей явке с повинной, данной добровольно в присутствии адвоката, которую поддержала в судебном заседании (л.д.104-105). 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующим.

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего сотрудник полиции Потерпевший №1 пояснил, что согласно графика с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу в качестве участкового уполномоченного МО МВД России «Курчатовский». В этот день, примерно в 10 часов 27 минут в МО МВД России «Курчатовский» была доставлена ФИО1 ввиду нахождения в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. По поручению оперативного дежурного о направлении на медицинское освидетельствование, представился ФИО1, предъявил служебное удостоверение, после чего в служебном помещении МО МВД России «Курчатовский» выписал направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1, после чего он и Свидетель №1 вместе с ФИО1 вышли на улицу, чтобы проследовать к служебному автомобилю. Находясь на улице около здания МО МВД России «Курчатовский», ФИО1 стала выражаться нецензурной бранью, выражать недовольство своим задержанием, после чего ударила ногой в его левую ногу, отчего испытал физическую боль. Сразу ФИО1 попыталась ударить его кулаком в лицо, но он смог увернуться от удара. Тогда Свидетель №1 повалил ФИО1 на землю, после чего к ней была применена физическая сила. Затем ФИО1 успокоилась и была доставлена в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ», где у нее было установлено состояние алкогольного опьянения. Впоследствии ФИО1 принесла ему извинения, которые он принял.

Свидетель Свидетель №1 – сотрудник полиции в судебном заседании дал аналогичные показания, подтвердив, что после того, как он и Потерпевший №1 вывели ФИО1 на улицу с целью ее доставления в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ», она стала высказывать свое недовольство их действиями, выражалась нецензурной бранью, а затем ударила ногой Потерпевший №1 по ноге и пыталась ударить кулаком в лицо, но Потерпевший №1 смог увернуться. После чего к ФИО1 в соответствии с Законом «О полиции» была применена физическая сила. Впоследствии в ходе проведения освидетельствования ФИО1 у нее было установлено состояние алкогольного опьянения. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудник полиции Свидетель №2 пояснил, что он состоит в должности заместителя начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Курчатовский». ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции была доставлена ФИО1, которая по внешним признакам находилась в общественном месте в состоянии опьянения. Примерно в 11 часов 30 минут он находился на территории двора МО МВД России «Курчатовский, и в этот момент увидел, как сотрудники полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1 в форменном обмундировании вместе с ФИО1 выходили из здания МО МВД России «Курчатовский» с целью доставления последней на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. При выходе из здания ФИО1 стала выражать свое недовольство по поводу того, что ее незаконно задержали и хотят привлечь к административной ответственности. С целью фиксации поведения ФИО1 он достал свой мобильный телефон и стал ее снимать. В момент осуществления видеозаписи ФИО1 ударила Потерпевший №1 ногой в его ногу, а затем попыталась ударить его кулаком в лицо, но не попала. После чего к ней была применена физическая сила. Впоследствии данную видеозапись передал Потерпевший №1

С согласия сторон в порядке ст. 281 чс.1 УПК РФ судебном заседании были исследованы показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 27 минут в МО МВД России «Курчатовский» была доставлена ФИО1, которая в состоянии алкогольного опьянения находилась в общественном месте. В связи с ее доставлением дал поручение участковому уполномоченному Потерпевший №1 на направление ФИО1 на медицинское освидетельствование. После того, как Потерпевший №1 выписал направление на медосвидетельствование, он с Свидетель №1 собрались доставить ФИО1 в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ». Как ему известно, на улице около здания отдела полиции ФИО1 стала выражать недовольство якобы незаконным задержанием и привлечением к административной ответственности (л.д.70-72). 

О виновности подсудимой свидетельствуют исследованные письменные материалы дела

- рапорты сотрудников полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1, согласно которым ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около здания МО МВД России «Курчатовский» стала выражать свое недовольство задержанием, выражаться нецензурной бранью, кричать, на замечания не реагировала, после чего применила насилие в отношении Потерпевший №1, ударив его ногой по ноге (л.д.28,29).

Обстоятельства, изложенные в рапортах, сотрудники полиции подтвердили и в ходе своего допроса в судебном заседании. 

- протокол осмотра места происшествия - участка местности около здания МО МВД России «Курчатовский» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий Потерпевший №1 подробно изложил обстоятельства произошедшего и указал место, где ФИО1 применила к нему насилие в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (л.д.17-25); 

- копия протокола о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 10 часов 27 минут специалистом СОП УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО8 в МО МВД России «Курчатовский» доставлена ФИО1 в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 31);

- копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование от ДД.ММ.ГГГГ, составленного Потерпевший №1, согласно которому ФИО1 в 11 часов 15 минут была направлена для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» (л.д.32);

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.33-34);

- копия постановления и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, в соответствии с которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 07 суток (л.д.35-36); 

- выписка из приказа начальника МО МВД России «Курчатовский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лейтенант полиции Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Курчатовский» и копия его должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Курчатовский» ФИО9 (л.д.37, 40-43);

- протокол выемки, в ходе которой у Потерпевший №1 произведена выемка оптического CD-R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.80-85). 

Впоследствии данный диск был осмотрен с просмотром видеозаписи, на которой запечатлены: участковые уполномоченные Потерпевший №1, Свидетель №1, а также ФИО1 на территории двора МО МВД России «Курчатовский». Как установлено в ходе осмотра видеозаписи ФИО1 осуществляет удар своей правой ногой в левую ногу участкового уполномоченного МО МВД России «Курчатовский» Потерпевший №1, после чего замахнувшись своей правой рукой попыталась нанести удар в область лица Потерпевший №1, от которого последний увернулся (л.д.86-88).

Данный диск с видеозаписью был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д.89).

Оценивая полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей доказана. 

Ее действия следует квалифицировать по ст. 318 ч.1 УК РФ, поскольку ФИО1, действуя умышленно, сознавая, что Потерпевший №1 является сотрудником правоохранительных органов и находится при исполнении служебных обязанностей, будучи задержанной в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, при доставлении ее на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, во дворе здания МО МВД России «Курчатовский», применила к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанесла участковому уполномоченному Потерпевший №1 удар ногой в область икроножной мышцы его левой ноги, а также попыталась нанести ему удар кулаком в область лица, от которого последний уклонился. Своими действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 физическую боль и моральный вред. При этом насилие подсудимая применила именно в связи с тем, что Потерпевший №1, как сотрудник правоохранительных органов, исполнял свои должностные обязанности. 

Об умысле подсудимой на применение насилия к Потерпевший №1 свидетельствуют показания как самого Потерпевший №1, так и свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 о том, что при сопровождении ФИО1 к служебному автомобилю для доставления в ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, последняя стала возмущаться и выражать недовольство своим задержанием и привлечением к административной ответственности, в связи с чем и применила насилие к сотруднику полиции. 

Согласно сведениям, представленным ФГБУЗ МСЧ-125 ФМБА России, ФИО1 у врачей нарколога и психиатра на учетах не состоит (л.д.144). 

Данные обстоятельства, а так же поведение ФИО1 в момент совершения преступления, после него, на предварительном следствии и в судебном заседании, свидетельствуют о том, что она является вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со ст. ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд учитывает:

в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку с первоначальных объяснений ФИО1 давала признательные показания, детализируя обстоятельства произошедшего, в том числе указывая мотивы и цели своих противоправных действий. 

в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ - признание ею вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему. 

Явка с повинной ФИО1 не может быть признана смягчающим наказание обстоятельством, поскольку дана ею в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ, то есть через две недели после того, как сотрудниками полиции были написаны соответствующие рапорты и был осмотрен диск с видеозаписью, на которой запечатлены противоправные действия ФИО1, 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Именно такое состояние, исходя из обстоятельств произошедшего, способствовало утрате контроля над собой и проявлению агрессии со стороны ФИО2 в адрес сотрудника полиции. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется. 

Судом также учитываются данные, характеризующие личность подсудимой: по месту жительства жалоб от соседей на нее не поступало (л.д.151), участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется не удовлетворительно (л.д.150). 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, суд находит возможным ее исправление без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа, размер которого надлежит определить в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ: подсудимая имеет неофициальный постоянный источник дохода, не замужем, иждивенцев не имеет. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественном доказательстве суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: оптический диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в нем в течение всего срока хранения.

Гражданский иск не заявлялся. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: 

получатель платежа – УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета РФ по 

<

адрес>)

Лицевой счет – 

<

***>;

ИНН – 

<

***>; 

КПП – 463201001;

В банке: Отделение Курск 

<

адрес>;

БИК – 043807001;

Расчетный счет – 40№;

КБК – 417 116 210 100 16000 140;

ОКТМО – 38701000;

ОКПО – 81751969

назначение платежа – «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу» 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - оптический диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в нем в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток через Курчатовский городской суд со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также знакомиться с материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд 

<

адрес>.

Председательствующий судья А. С. Шашков